

# BILANCIO 2019



Gruppo Bancario "Credito Emiliano" - *Credem*

Società per Azioni, soggetta all'attività di direzione e coordinamento (ex art. 2497 bis c.c.) da parte di Credito Emiliano SpA

Registro Imprese di Reggio Emilia, C.F. 01378570350 P.IVA Gruppo 02823390352

REA n° 181067

Sede sociale e direzione Via P. Togliatti, 36/1 – 42020 Montecavolo di Quattro Castella

[www.credemtel.it](http://www.credemtel.it)

[credemtel@pec.gruppocredem.it](mailto:credemtel@pec.gruppocredem.it)

CARICHE SOCIALI  
Esercizio 2019

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Presidente	Nazzareno Gregori
Vice Presidente	Angelo Campani
Consiglieri	Antonio Farini Ettore Corsi Giancarlo Bertolini Piergiorgio Grossi

COLLEGIO SINDACALE

Presidente	Gianni Tanturli
Sindaci Effettivi	Mario Reverberi Paolo Giaroli
Sindaci Supplenti	Carlo Riccò Gaetano Signoriello

DIREZIONE

Direttore Generale	Paolo Zavatti
--------------------	---------------

SOCIETÀ DI REVISIONE

Ernst & Young S.p.A.

**SITUAZIONE  
PATRIMONIALE – FINANZIARIA  
CONTO ECONOMICO SEPARATO**

**SITUAZIONE PATRIMONIALE - FINANZIARIA**

<b>ATTIVITÀ</b>	note	<b>2019</b>	<b>2018</b>
<b>ATTIVITÀ NON CORRENTI</b>			
<b>Attività Immateriali</b>			
- Avviamento	4)	<b>2.184.956</b>	<b>2.184.956</b>
- Attività immateriali a vita definita	5)	<b>5.331.581</b>	<b>4.500.863</b>
<b>Attività Materiali</b>			
- Immobili, Impianti e Macchinari	6)	<b>616.117</b>	<b>349.520</b>
- Diritti D'uso Acquisiti con il Leasing	7)	<b>1.262.749</b>	-
<b>Altre Attività non Correnti</b>			
- Partecipazioni	8)	<b>525.945</b>	<b>525.945</b>
- Attività finanziarie	9)	<b>22.055</b>	<b>22.055</b>
- Attività per Imposte Anticipate	10)	<b>618.129</b>	<b>636.986</b>
- Altre Attività non correnti	11)	<b>119.454</b>	<b>124.420</b>
<b>TOTALE ATTIVITÀ NON CORRENTI</b>		<b>10.680.986</b>	<b>8.344.745</b>
<b>ATTIVITÀ CORRENTI</b>			
Crediti Commerciali	12)	<b>9.123.559</b>	<b>9.326.284</b>
Crediti Tributari	13)	<b>5.232</b>	<b>5.232</b>
Attività Finanziarie	14)	<b>4.041.641</b>	<b>3.767.521</b>
Altri Crediti Correnti	15)	<b>577.763</b>	<b>470.460</b>
Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti	16)	<b>10.100.863</b>	<b>5.905.782</b>
<b>TOTALE ATTIVITÀ CORRENTI</b>		<b>23.849.058</b>	<b>19.475.279</b>
<b>TOTALE ATTIVITÀ</b>		<b>34.530.044</b>	<b>27.820.024</b>

<b>PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ</b>	note	<b>2019</b>	<b>2018</b>
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	17)		
- Capitale		<b>2.840.530</b>	<b>2.840.530</b>
- Riserva Legale		<b>568.106</b>	<b>568.106</b>
- Altre Riserve		<b>16.302.057</b>	<b>12.500.989</b>
- Utile (Perdita) dell'Esercizio		<b>5.209.438</b>	<b>3.696.758</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>		<b>24.920.131</b>	<b>19.606.383</b>
<b>PASSIVITÀ NON CORRENTI</b>			
TFR e Altri Fondi relativi al Personale	18)	<b>1.476.599</b>	<b>1.196.784</b>
Fondo Imposte Differite	10)	<b>94.311</b>	<b>94.311</b>
Fondi per Rischi e Oneri	19)	<b>1.284.611</b>	<b>1.150.000</b>
Diritti D'uso Acquisiti con il Leasing	20)	<b>1.108.148</b>	-
<b>TOTALE PASSIVITÀ NON CORRENTI</b>		<b>3.963.669</b>	<b>2.441.095</b>
<b>PASSIVITÀ CORRENTI</b>			
Debiti Commerciali	21)	<b>3.981.600</b>	<b>3.648.499</b>
Debiti Vari ed altre Passività	22)	<b>1.431.540</b>	<b>1.968.023</b>
Diritti D'uso Acquisiti con il Leasing	20)	<b>170.789</b>	-
Debiti per Imposte sul Reddito	23)	<b>62.315</b>	<b>156.024</b>
<b>TOTALE PASSIVITÀ CORRENTI</b>		<b>5.646.244</b>	<b>5.772.546</b>
<b>TOTALE PASSIVITÀ</b>		<b>9.609.913</b>	<b>8.213.641</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ</b>		<b>34.530.044</b>	<b>27.820.024</b>

**CONTO ECONOMICO SEPARATO**

<b>CONTO ECONOMICO SEPARATO</b>	note	<b>2019</b>	<b>2018</b>
Ricavi delle Vendite e delle Prestazioni	24)	<b>26.620.815</b>	<b>23.303.326</b>
Incrementi di Immobilizzazioni per lavori interni	25)	<b>879.250</b>	<b>669.402</b>
Altri Proventi	26)	<b>61.236</b>	<b>42.965</b>
<b>TOTALE RICAVI E PROVENTI OPERATIVI</b>		<b>27.561.301</b>	<b>24.015.693</b>
Acquisti di Materiali e Servizi Esterni	27)	<b>(11.374.015)</b>	<b>(10.776.338)</b>
Costi del Personale	28)	<b>(7.034.225)</b>	<b>(6.707.516)</b>
Altri costi operativi	29)	<b>(357.222)</b>	<b>(157.690)</b>
<b>RISULTATO LORDO DI GESTIONE (EBITDA)</b>		<b>8.795.839</b>	<b>6.374.149</b>
Ammortamenti	30)	<b>(1.609.702)</b>	<b>(1.137.509)</b>
Plusvalenze/Minusvalenze da realizzo di attività non correnti	31)	<b>(329)</b>	<b>574</b>
<b>RISULTATO OPERATIVO (EBIT)</b>		<b>7.185.808</b>	<b>5.237.214</b>
Proventi Finanziari	32)	<b>55.632</b>	<b>34.889</b>
Oneri Finanziari	33)	<b>(60.047)</b>	<b>(13.929)</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>		<b>7.181.393</b>	<b>5.258.174</b>
Imposte sul Reddito dell'esercizio	32)	<b>(1.971.955)</b>	<b>(1.561.416)</b>
<b>UTILE NETTO DELL'ESERCIZIO</b>		<b>5.209.438</b>	<b>3.696.758</b>